Prefeitura Municipal de Botucatu
Secretaria Municipal de Segurança

Rua Victor Atti nº 145 –  Vila dos Lavradores – Botucatu-SP   CEP 18609-090             Fone: (14)

3882.6342  Fax: (14) 3882.0932   CNPJ 46.634.101 / 0001– 15    www.botucatu.sp.gov.br  e-mail:

seguranca@botucatu.sp.gov.br

Guarda Civil Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

Botucatu, 01 de Julho de 2021.

Ilmo. Sr. Dr.

RODRIGO RODRIGUES - Vereador Palhinha

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

MARCELO EMILIO DE OLIVEIRA, Secretário Municipal de Segurança,

vem, perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº 472, aprovado na

Sessão Ordinária de 21/6/2021, que solicita criar uma guarnição para ajudar a

organizar e disciplinar o trânsito de Botucatu, principalmente, nas saídas das escolas,

nos principais cruzamentos e quando o comércio recebe um público acima do normal,

aos sábados, finais de semana e horário especial noturno.

O pedido formulado pelo Vereador autor, pelo menos no atual

momento, não é possível de ser concretizado, tendo em vista que o atual efetivo não

admite criar uma guarnição exclusiva para disciplinar o trânsito de nossa cidade.

Como é de conhecimento a Guarda Civil Municipal, com o atual efetivo,

realiza várias ações sociais e policiais, tais como:

- Projeto Sentinela;

- Distribuição de máscaras;

- Apoio às outras instituições, tais como CPFL e SABESP;

- Vigilância das vacinas;

- Operação Migrante;

- Colaboração às forças policiais e Poder Judiciário;

- Operação Praça Segura;

- Prisões em Flagrante e cumprimento de Mandados de Prisão;

- Dispersão de aglomerações em áreas públicas e festas clandestinas;

- Patrulhamento de áreas rurais;

- Apoio a Vigilância Sanitária, SAMU e Assistência Social;

http://www.botucatu.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal de Botucatu
Secretaria Municipal de Segurança

Rua Victor Atti nº 145 –  Vila dos Lavradores – Botucatu-SP   CEP 18609-090             Fone: (14)

3882.6342  Fax: (14) 3882.0932   CNPJ 46.634.101 / 0001– 15    www.botucatu.sp.gov.br  e-mail:

seguranca@botucatu.sp.gov.br

Guarda Civil Municipal

- Patrulhamentos preventivos;

- Atendimento de ocorrências;

- Fiscalização de Veículos Abandonados;

- Patrulha Maria da Penha;

- Patrulhamento escolar e Patrulha da Paz;

- Operação Cerol

- Patrulhamento dos corredores comerciais;

- Orientações e fiscalizações;

- Fiscalização de descarte irregular de resíduos;

- Proteção dos equipamentos, serviços e instalações;

- dentre outros.

Acreditamos que para a ação solicitada pelo Nobre Vereador o ideal é

a criação de uma equipe especializada e específica para disciplinar e fiscalizar o

trânsito de Botucatu e, quando necessário, poderá a Guarda Civil Municipal prestar o

apoio necessário e a respeito é avaliada tal hipótese pela atual Administração

Municipal.

Enquanto isso, comunico que a GCM, sem a designação de uma

guarnição exclusiva de trânsito, continuará a prestar todo o apoio a Polícia Militar e a

SEMUTRAN para disciplinar e fiscalizar o trânsito de Botucatu.

Aproveita a oportunidade para apresentar protestos de estima e

consideração.

                         Atenciosamente,

                                                           MARCELO EMILIO DE OLIVEIRA

http://www.botucatu.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal de Botucatu
Secretaria Municipal de Segurança

Rua Victor Atti nº 145 –  Vila dos Lavradores – Botucatu-SP   CEP 18609-090             Fone: (14)

3882.6342  Fax: (14) 3882.0932   CNPJ 46.634.101 / 0001– 15    www.botucatu.sp.gov.br  e-mail:

seguranca@botucatu.sp.gov.br

Guarda Civil Municipal

                                                           SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

http://www.botucatu.sp.gov.br/